КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

ШУМИХИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 25.09.2013г.  № 181
        г. Шумиха
Об утверждении положения  об Управлении сельского хозяйства
Администрации Шумихинского района
В соответствии с Уставом Шумихинского района Курганской области, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Шумихинского районная Дума решила:
1. Утвердить положение об Управлении сельского хозяйства Администрации Шумихинского района согласно приложению.
2. Рекомендовать Администрации Шумихинского района  Постановление Администрации Шумихинского района от 08.11.2006 г № 514 «Об утверждении положения об управлении сельского хозяйства Администрации Шумихинского района» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района».
            4.      Полномочия   по регистрации   положения об Управлении сельского хозяйства

Администрации   Шумихинского   района   возложить  на  заместителя  Главы  Шумихинского

района, начальника управления сельского хозяйства Администрации Шумихинского района Гордиенкова А.В.
            5.      Контроль   за   выполнением   настоящего   решения   возложить   на  председателя
Шумихинской районной Думы Устинова А.Ф.

Председатель Шумихинской районной Думы
А.Ф. Устинов

Глава Шумихинского района
А.М. Букреев

Приложение к решению Шумихинской районной Думы от25.09.2013 г. № 181     «Об утверждении положения об Управлении сельского хозяйства Администрации Шумихинского района»
ПОЛОЖЕНИЕ
Об Управлении сельского хозяйства
Администрации Шумихинского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Управление сельского хозяйства Администрации Шумихинского района (далее именуемое «Управление») является от​раслевым органом Администрации Шумихинского района, обеспечивающим общее взаимо​действие и координацию деятельности организаций агропромышленного комплекса на тер​ритории Шумихинского района.
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется действующим законодательством; относящимся к установленной сфере деятельности,   муниципальными     правовыми актами Шумихинского района, а также настоящим положением.
1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления поселений, с муниципальными учреждениями и предприятиями, общественными объединениями, фондами и иными организациями в соответствии  с законо​дательством Российской Федерации и Курганской области, постановлениями, распоряже​ниями Главы Шумихинского района, решениями Шумихинской районной Думы, а также на основании заключаемых в установленном порядке договоров и соглашений.

1.4. Полное наименования Управления: Управление сельского хозяйства Админист​рации Шумихинского района.
1.3. Сокращённое наименование Управления: Управление сельского хозяйства.
1.4. Место нахождения (юридический и фактический адрес) Управления: 641100, Россия, Курганская область, Шумихинский район, г. Шумиха, ул. Кирова, д. 12.
1.5. Управление является юридическим лицом, имеет смету расходов и само​стоятельный баланс, расчетный и другие счета в банковских организациях, вправе  от своего имени заключать договоры, приобретать имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде. На Управление возложены полномочия по решению вопросов местного значения, следовательно, финансирование в соответствующем объеме осуществляется из бюджета Шумихинского рай​она.
Управление имеет печать установленного образца с полным наименованием Управ​ления и с изображением Государственного герба Российской Федерации. Управление вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.6. Управление в установленном порядке наделяется имуществом, которое переда​ётся ему в оперативное управление в соответствии с целевым назначением имущества и
предметом деятельности Управления.
Имущество Управления учитывается на самостоятельном балансе и состоит из ос​новных и оборотных средств, необходимых для выполнения задач Управления в соответст​вии с настоящим положением.
1.7. Структура Управления утверждается Главой Шумихинского района.
1.8. Управление не имеет филиалов и представительств.
1.9. Изменения и дополнения в настоящее положение (новая редакция положения) утверждаются и регистрируются в установленном законом порядке.

1.10.Управление ликвидируется на основании решения Шумихинской районной Думы в порядке, установленном действующим законодательством.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ
2.1. Основными задачами Управления являются:
2.1.1.реализация политики государственного регулирования развития сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности;
2.1.2.формирование рыночных отношений и предпринимательства, развитие про​довольственных и технических оптовых рынков в интересах сельскохозяйственных товаро​производителей;
2.1.3.осуществление взаимодействия с государственными органами исполнитель​ной власти в проведении аграрных и земельных преобразований;
 2.1.4.подготовка предложений по созданию организационно-экономических, финансовых и правовых условий функционирования в отраслях агропромышленного комплекса (далее – АПК) государственного, коллективного, кооперативного, акционерного, фермерского мелкотоварного секторов;
2.1.5. организация подготовки кадров, технической и технологической оснащенно​сти АПК;
2.1.6. разработка и реализация мероприятий по охране окружающей среды и при​родных ресурсов в отраслях АПК.
2.2. Управление в соответствии с возложенными на него задачами, выполняет сле​дующие функции:
2.2.1. управление, регулирование, межотраслевая координация развития производ​ственной и социальной сфер АПК района, в том числе:

1)  содействует установлению равноправных экономически взаимовыгодных и других отношений между хозяйствующими субъектами;
2) способствует развитию прогрессивных форм предпринимательства: агрофирм,
кооперативов, других предприятий, в рамках единой организационно-хозяйственной системы производства сельскохозяйственной продукции, с участием субъектов промышленного, банковского и аграрного капиталов;
3)  способствует развитию социальной инфраструктуры, жилищного фонда, инженерному обустройству села;
4) обосновывает и рассчитывает размеры выделенных району необходимых госу​дарственных кредитов, дотаций, субвенций, льготного налогообложения, другой финансовой и материальной поддержки, разрабатывает условия и нормативы их выделения хозяйствую​щим субъектам, распределяет выделенные государственные ресурсы в соответствии с согла​сованными условиями и нормативами, контролирует рациональность их использования;
2.2.2. создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселе​ниях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
2.2.3. координация развития отраслей АПК, разработка и организация выполнения мероприятий по:
1) воспроизводству плодородия и сохранению почв, повышению урожайности всех сельскохозяйственных культур путем применения научно-обоснованной системы земледелия, средств химизации и мелиорации, внесение органических и минеральных удобрений, совершенствования системы семеноводства, сортообновления, освоения интенсивных и экологически чистых технологий;
2) повышению продуктивности скота и птицы путем применения научно обосно​ванных систем ведения животноводства/улучшения стада по природным качествам, освоения передовых технологий содержания животных;   повышению уровня механизации, электрификации, электронизации, автоматизации производственных процессов; применению материально- и ресурсосберегающих технологий;
Развитию материально – технической базы и мощностей агросервиса в размерах, необходимых для обслуживания всех предприятий и организаций АПК района, включая крестьянско-фермерские хозяйства;
3) опережающему развитию предприятий переработки и хранения сельскохозяйст​венной продукции на базе передовой техники и технологии, развитию перерабатывающих производств в сельхозпредприятиях.
2.2.4. осуществляет информационно-консультационное обслуживание предприятий АПК в целях освоения в производстве достижений научно-технического прогресса, в том числе:
1) разрабатывает и реализует планы по распространению технологических, научно-технических, экономических знаний путем проведения семинаров, консультаций, а также че​рез средства массовой информации;
2) постоянно пополняет банк данных Управления по прогрессивным технологиям, эффективным организационным, экономическим, техническим решением, которые можно и целесообразно применять в хозяйствах района;
3) рекомендует руководителям и специалистам сельскохозяйственных предприятий и их подразделениям, фермерам, другим сельхозтоваропроизводителями эффективные для производства экономические технологии, формы организации производства, оказывает содействие и помощь в их освоении.
2.2.5. прогнозирует объемы производства, составляет вероятный оборот и баланс по видам сельхозпродукции и продукции ее переработки, затрат на производство, потребность в трудовых, материальных и финансовых ресурсах по АПК района, категориям хозяйств и крупным предприятиям, анализирует результаты хозяйственно-экономической деятельности, разрабатывает рекомендации и мероприятия по повышению ее эффективности, организует разработку программ социально-экономического развития АПК района, участвует в их реа​лизации.
2.2.6. реализует государственную политику по обеспечению социальных гарантий работникам АПК района, в том числе:
1) осуществляет мониторинг доходов работников, анализирует и прогнозирует их изменение и использование трудовых ресурсов в организациях АПК района;
2) организует работу по тарификации, нормированию, аттестации, мотивации труда работников АПК района;
3) участвует в разработке баланса трудовых ресурсов, рабочих мест, в разработке предложений по созданию новых и поддержанию имеющихся рабочих мест;
4) контролирует соблюдение трудового  законодательства, коллективных нетрудовых договоров (контрактов) работодателей и работников, норм труда и социальных гарантий;
2.2.7.в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организует и осуществляет ведение бухгалтерского учета, своевременное составление и представление установленной отчетности, а также по согласованию с хозяйствующими субъек​тами, иной текущей и годовой информации, необходимой для обоснования расчетов, нормативов, цен, ресурсов в интересах товаропроизводителей, организует на предприятиях и в организациях АПК района финансовую работу, содействует организации аудиторского обслу​живания.
2.2.8.содействуют формированию стабильного рынка сбыта продукции, обеспечивающего необходимую рентабельность производства продукции, в том числе:
1) проводит маркетинговые исследования потребительского рынка сельскохозяйст​венной продукции и услуг;
2) разрабатывает и реализует мероприятия по развитию торговли самими товаро​производителями;
3) содействует получению выгодных государственных заказов сельхозтоваропроиз​водителями.
III. ПОЛНОМОЧИЯ  УПРАВЛЕНИЯ
3.1. Для осуществления возложенных задач и функций   Управление имеет право:
3. 1. 1. представлять и отстаивать интересы сельских товаропроизводителей рай​она во всех органах власти и управления, организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
3. 1. 2. вносить предложения в соответствующие исполнительные органы государ​ственной власти Курганской области по концепциям, схемам повышения эффективности функционирования агропромышленного производства, а также по другим вопросам аграрных преобразований;

3. 1. 3. принимать участие в разработке предложений по реализации федераль​ных региональных и межрегиональных программ, выработке мер и способов государ​ственной поддержки и регулирования социально-экономического развития села, прове​дения  экономических реформ, касающихся сферы деятельности АПК;
3.1.4. запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для осуществления задач и функций, возложенных на Управление от государственных органов власти управления, органов статистики, организаций АПК района, независимо  от форм собственности и организационно-правовых форм;
3.1.5.проверять  использование  по  целевому  назначению  выделенных кредитов,
дотаций, компенсаций;

3.1.6.рекомендовать трудовым коллективам организаций АПК района кадры высо​коквалифицированных руководителей и специалистов;

3.1.7 иные полномочия в соответствии с возложенными на Управление задачами и действующим законодательством Российской Федерации;
3.1.8. разрабатывать проекты решений Шумихинской районной Думы, постановлений и распоряжений Главы Шумихинской района и других документов по вопросам, относящихся к установленной сфере ведения Управления.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УПРАВЛЕНИЯ
4.1.Управление возглавляет начальник, являющийся  Заместителем Главы Шумихинского района, назначаемый и освобождаемый от должности правовым актом Администрации Шумихинского района, подписанным Главой Шумихинского района (Главой Администрации Шумихинского района). Заместитель Главы Шумихинского района, начальник управления сельского хозяйства непосредственно подчиняется Главе Шумихинского района.
4.2. Начальник несет всю полноту ответственности за деятельность Управления.
4.3. Начальник Управления:
4.3.1 осуществляет руководство Управлением на основе единоначалия;
4.3.2. действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех учреждениях, организациях и других структурах;
4.3.3. издаёт приказы по вопросам деятельности Управления;

4.3.4. назначает и освобождает от должности в соответствии с действующим зако​нодательством работников Управления;
4.3.5. в соответствии с действующим законодательством распоряжается имуществом и средствами, закрепленными за Управлением;
4.3.6. утверждает должностные инструкции работников Управления;
         4.3.7. применяет к работникам Управления меры поощрения и налагает на них дис​циплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;
4.3.8. обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины;
4.3.9.вносит на рассмотрение Главы Шумихинского района и Шумихинской рай​онной Думы проекты муниципальных правовых актов по вопросам Деятельности Управле​ния;
4.3.10.организует исполнение и контроль выполнения муниципальных правовых актов Главы Шумихинского района и Шумихинской районной Думы, касающихся вопросов деятельности Управления;
4.3.11. готовит информационные, аналитические и иные материалы, доклады, вы​ступления по вопросам деятельности Управления;
4.3.12. пользуется правом распоряжения средствами, в пределах утвержденных бюджетных смет и ассигнований;
4.3.13. несет дисциплинарную ответственность за работу вверенного ему Управления;
4.3.14. подписывает договоры и соглашения, заключаемые Управлением;
4.3.15.  выдает доверенности от имени Управления;

4.3.16.  утверждает штатное расписание Управления и бюджетную смету Управления;
4.3.17. утверждает ежегодный, ежеквартальный и ежемесячный планы работы Управления.
4.3.18.  осуществляет иные полномочия в пределах компетенции Управления.